



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-401-01195

Den 28. juni 2014

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 2. maj 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 352 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

#### **Spørgsmål nr. 352 (alm. del)**

Ministeren bedes udarbejde et notat, der redegør for de forskellige incitamenter, der er til rådighed for at underbygge målsætningerne om at fremme naturpleje og biodiversitet på landbrugsarealer i overensstemmelse med Aichi delmål 3, Natur og Landbrugskommissionens anbefalinger, Naturbeskyttelseslovens § 3, Bilag IV. Notatet skal tage udgangspunkt i at omdanne den negative incitamentsstruktur til en positiv. Notatet skal indeholde en bruttoliste over mulige incitamenter, også incitamenter regeringen ikke ønsker at anvende. Endelig skal beskrivelsen af incitamenter, der anvendes i nabolande f.eks. Sverige, indgå i notatet.

#### **Svar**

Danmark har tilsluttet sig en række internationale konventioner og aftaler omkring natur og biodiversitet, herunder biodiversitetskonventionen.

I forhold til en opgørelse over, hvor langt Danmark er med at implementere de 20 Aichi mål for biodiversitet og dermed også delmål 3 kan jeg henvise til 5. landerapport, som er afsendt til Biodiversitetskonventionens sekretariat marts 2014. Senere vil jeg desuden lancere Naturplan Danmark, som jeg forventer også vil adressere, hvordan den danske indsats vil understøtte Aichi målene fremadrettet, herunder også delmål 3 og nogle af de barrierer, der kan være i forhold til ordninger under landdisktriktsprogrammet. Jeg forventer, at Naturplan Danmark bl.a. vil indeholde en opdateret dansk strategi for biodiversitet og dermed vil være en opfølgning på biodiversitetskonventionen.

Jeg kan oplyse, at jeg har forelagt spørgsmålet om at redegøre for de forskellige incitamenter, som kan fremme naturpleje og biodiversitet på landbrugsarealer, for ./. Naturstyrelsen. Styrelsen har udarbejdet vedlagte notat om incitamenter, der understøtter naturpleje og biodiversitet som jeg henholder mig til. Der pågår derudover et arbejde, hvor der ses nærmere på barriererne for naturpleje, herunder også hvilke incitamenter man kan fremme. Dette arbejde er dog ikke afsluttet endnu og jeg kan derfor ikke sige noget mere konkret herom.

I øvrigt kan jeg oplyse, at Fødevareministeriet er ansvarligt for landdistriktsprogrammet, hvorunder forskellige natur- og biodiversitets formål støttes.

Kirsten Brosbøl / David Fjord Nielsen